
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТАВРЕНЬГСКОЕ» 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

Пятого созыва 
РЕШЕНИЕ

Тридцать четвертой сессии

от 28 марта 2025 г.
д. I Гономаревская, Архангельской обл. Коношского района

№ 122

OG утверждении отчета об исполнении местного бюджета за 2024 год
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, областным 

законом «О федеральном бюджете на 2024 год, областным законом от 22 октября 2009 
года № 78-6-03 «О реализации полномочий Архангельской области в сфере 
регулирования межбюджетных отношений», Уставом МО «Таврены екое», Положением о 
бюджетном процессе в МО «Тавреньгское»

Муниципальный Совет решает:
1. Утвердить отчет об исполнении местного бюджета за 2024 год 

по доходам в сумме 13 157 664,42 рублей.
по расходам в сумме 13 203 521,42 рублей, 
с дефицитом бюджета 45 857,00 рублей.

2. Утвердить исполнение бюджета муниципального образования 
«Тавреньгское» за 2024 год:

- по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций 
сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджетов, 
согласно приложению № 1 к настоящему решению;

по источникам финансирования дефицита бюджета МО 
«Тавреньгское» по кодам классификации источников финансирования 
дефицитов бюджетов, согласно приложению № 2 к настоящему решению;

- по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов МО 
«Тавреньгское» согласно приложению № 3 к настоящему решению;

- по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам подгруппам видов расходов, согласно 
приложению № 4 к настоящему решению

2. Опубликовать настоящее решение в Тавреньгском муниципальном 
вестнике и разместить на сайте админ(зстрмн+щМО «Тавреньгское». 

подлежит официальному опубликованию.
ВРИО Главы

О.В.Матвеенкому ниц и и ал ь но го об разр ва и и я



Приложение № 1 
к решению муниципального Совета 

МО "Тавреньгское" 
от 28 марта 2025 г. № —

Приложение № I
к решению муниципального Совета

МО "Тавреньгское" 
от 27 декабря 2024 г. № 114

Прогнозируемое поступление доходов бюджета муниципального образования "Тавреньгское" на 2025 год
и на плановый период 2026 и 2027 годов

Наименование доходов
Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации

Сумма, рублей

2025 год 2026 год 2027 год

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 1 00 00000 00 0000 000 /  528 000,00 / 584 000,00 1 624 000,00

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 01 00000 00 0000 000 634 000,00 690 000,00 730 000,00
Налог на доходы физических лиц I 01 02000 01 0000 п о 634 000,00 690 000,00 730 000,00

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 06 00000 00 0000 000 170 000,00 170 000,00 170 000,00
Налог на имущество физических лиц 1 06 01000 00 0000 п о 170 000,00 170 000,00 170 000,00
ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 1 06 06000 00 0000 п о 634 000,00 634 000,00 634 000,00

Земельный налог с организаций 1 06 06030 00 0000 п о 47 000,00 47 000,00 47 000,00
Земельный налог с физических лиц 1 06 06040 00 0000 п о 587 000,00 587 000,00 587 000,00

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1 08 00000 00 0000 000 3 000,00 3 000,00 3 000,00

Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий должностными 
лицами органов местного 
самоуправления, уполномоченными в 
соответствии с законодательными актами 
Российской Федерации на совершение 
нотариальных действий

1 08 04020 01 0000 ПО 3 000,00 3 000,00 3 000,00

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ

1 11 00000 00 0000 000 87 000,00 87 000,00 87 000,00

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов управления сельских поселений и- 
созданных ими учреждений (за 
исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений)

1 1 1 05035 10 0000 120 87 000,00 87 000,00 87 000.00

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 9 606 881,63 6 082 922,98 6 170 846,88

Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации

2 02 00000 00 0000 000

Дотации бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований

2 02 10000 00 0000 150 835 930,20 735 078,98 815 361,68

из них:



Код бюджетной Сумма, рублей
Наименование доходов классификации 

Российской Федерации 2025 год 2026 год 2027 год

Дотации бюджету муниципального 
образования на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений за счет средств 
областного бюджета

2 02 15001 10 0000 150 187 146,60 149717,28 149 717,28

Дотации бюджету муниципального 
образования на выравнивание бюджетной 
обеспеченности за счет средств бюджета 
муниципального образования 
"Коношский муниципальный район"

2 02 16001 10 0000 150 648 783,60 585 361,70 665 644,40

Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований

2 02 30000 00 0000 150 357 610,80 382 168,10 389 809,30

из них:
Субвенции бюджетам поселений на 
осуществление государственных 
полномочий Архангельской области в 
сфере административных 
правонарушений

2 02 39998 10 0000 150 87 500,00 87 500,00 87 500,00

Субвенции бюджетам муниципальных 
образований Архангельской области на 
осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправления 
поселений, муниципальных и городских 
округов

2 02 35118 10 0000 150 270 110,80 294 668,10 302 309,30

Иные межбюджетные трансферты 
бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных 
образований

2 02 40000 00 0000 150 8 413 340,63 4 965 675,90 4 965 675,90

из них:

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских 
поселений из бюджетов муниципальных 
районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов

2 02 40014 10 0000 150 3 305 452,00

местного значения в соответствии с
заключенными соглашениями

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских 
поселений

2 02 49999 10 0000 150 5 107 888,63 4 965 675,90 4 965 675,90

ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 2 07 00000 00 0000 000 0,00 0,00 0,00

Прочие безвозмездные поступления в 
бюджеты сельских поселений 2 07 05000 10 0000 150

ВСЕГО ДОХОДОВ 11 134 881,63 7 666 922,98 7 794 846,88



Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования
и плановый период 2026-2027 год

Приложение № 2
к решению Муниципального Совета 

МО "Тавреньгское" 
от 28 марта 2025 г №— 
Приложение № 2

к решению Муниципального Совета 

МО "Тавреньгское" 

от 27 декабря 2024 г. №114
Тавреньгское" на 2025

Наименование Гла
ва

Раз
дел

Под-
раз
дел

Целевая статья
Вид
рас
хо
дов

2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7

Администрация муниципального образования 
"Тавреньгское" 919 11 134 881 ,63 7 666 922 ,98 7 794  846 ,88

Общегосударственные вопросы 01 3 827 154 ,33 3 691 090 ,38 3 811 373,08

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 01 02 840 649 ,32 840 649 ,32 840 649 ,32

Обеспечение функционирования Главы муниципального 
образования 01 02 11 0 00 00000 840 649 ,32 840 649 ,32 840 649 ,32

Глава муниципального образования 01 02 11 1 00 00000 840 649 ,32 840 649 ,32 840 649 ,32
Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций 01 02 11 1 00 10010 840  649 ,32 840 649 ,32 840 649 ,32

Расходы на выплаты персоналу в целях ооеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
Флипами________________________________________

01 02 11 1 00 10010 100 840  649 ,32 840 649 ,32 840  649 ,32

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01 02 11 1 00 10010 120 840 649 ,32 840 649 ,32 840  649 ,32

Функционирование Правительства Российской 
Федерации,высших исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных администраций

01 04 2 832 830,61 2 850 441 ,06 2 970 723 ,76

Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 01 04 12 0 00 00000 2 832 830,61 2 850  441 ,06 2 970  723 ,76

Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций 01 04 12 0 00 10010 2 745 330,61 2 762 941 ,06 2 883  223 ,76

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами

01 04 12 0 00 10010 100 1 844  670 ,68 1 844 670 ,68 1 844 670 .68

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01 04 12 0 00 10010 120 1 844 670,68 1 844 670,68 1 844 670,68
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 04 12 0 00 10010 200 892 095 ,93 909  706,38 1 029  989 ,08

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 04 12 0 00 10010 240 892 095,93 909 706,38 1 020 989,08
Иные бюджетные ассигнования 01 04 12 0 00 10010 800 8 564 ,00 8 564 ,00 8 564 ,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 12 0 00 10010 850 8 564 ,00 8 564 ,00 8 564 ,00

Осуществление переданных органам местного 
самоуправления муниципальных образований 
Архангельской области государственных полномочий 
Архангельской области в сфере административных 
правонарушений

01 04 12 0 00 Л8793 87 500 ,00 87 500 ,00 87 500 ,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 04 12 0 00 Л 8793 200 87 500 ,00 87  500 ,00 87 500 ,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 04 12 0 00 Л 8793 240 87 500 ,00 87  500 ,00 87 500 ,00

Другие общегосударственные вопросы 01 13 16 0 00 S8890 153 674 ,40
Софинансирование инициативных проектов в рамках 
регионального проекта "Комфортное поморье" 01 13 16 0 00 S 8890 500 11 461 ,67

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 16 0 00 S8890 540 11 461 ,67

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 16 0 00 S8890 244 142 212 ,73

Национальная оборона 02 270 110,80 294 668 ,10 302 309 ,30
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 270 110,80 294 668 ,10 302 309 ,30
Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 02 03 12 0 00 00000 270  110,80 294 668 ,10 302 309 ,30

Осуществление первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, муниципальных и 
городских округов

02 03 12 0 00 51181 270  110,80 294 668 ,10 302 309 ,30

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами

02 03 12 0 00 51181 100 270  110,80 294 668 ,10 302 309 ,30

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 02 03 12 0 00 51181 120 270 110,80 294 668,10 302 309,30
Н а ц и о н а л ь н а я  б е з о п а с н о с т ь  и 

п р а в о о х р а н и т е л ь н а я  д е я т е л ь н о с т ь
03 51 000 ,00 0,00 0,00

П о д п р о г р а м м а  " О б е с п е ч е н и е  п о ж а р н о й  
б е з о п а с н о с т и "

03 10 51 000 ,00 0,00 0 ,00

1



Н аим енование
Гла

ва
Раз
дел

П од
раз
дел

Ц елевая  статья

Вид
рас
хо
дов

2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7

Р е м о н т  и с о д е р ж а н и е  п р о т и в о п о ж а р н ы х  

в о д о и с т о ч н и к о в , о б у с т р о й с т в о  м и н е р а л и з о в а н н ы х  

п о л о с

03 10 01 1 00 00000 51 000 ,00 0 ,00 0 ,00

З а к у п к а  т о в а р о в ,  р а б о т  и  у с л у г  д л я  о б е с п е ч е н и я  

г о с у д а р с т в е н н ы х  (м у н и ц и п а л ь н ы х )  н у ж д
03 10 01 1 00 81400 200 51 000 ,00 0,00 0,00

И н ы е  з а к у п к и  т о в а р о в ,  р а б о т  и у с л у г  д л я  
о б е с п е ч е н и я  г о с у д а р с т в е н н ы х  (м у н и ц и п а л ь н ы х )

н у ж д

03 10 01 1 00 81400 244 51 000 ,00

Н а ц и о н а л ь н а я  э к о н о м и к а 04 3  221  3 5 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Д о рож но е  хозяй ство  (дорож ны е  ф онды ) 04 09 3 221 350 ,00 0 ,00 0,00

Н епро грам м ы е расходы  в области  дор о ж н о го  хозяй ства 04 09 20 0 00 00000 3 221 350 ,00 0 ,00 0,00

О сущ ествлени е  части  полном о чий  по  организации 
д ор ож ной  д еятел ьности  в отнош ении автом обил ьны х 
д о р о г м естного  значения  в границах населенны х пунктов 
поселения  и обеспече ни е  безопа сности  д ор ож ного  
движ ения  на них, вкл ю чая  создание  и обеспече ни е 
ф ункционирования  парковок (пар ковочны х мест), 
осущ ествление  м униципального  контроля  за 
сохра нностью  автом обил ьны х д о р о г м естного  значения  в 
границах населенны х пунктов поселения , а та кж е  
осущ ествление  ины х полном очий в области  
использования  автом обил ьны х д о р о г и осущ ествление  
д ор ож ной  д еятел ьности  (зим нее содерж ание, летнее  
соде рж ани е  (грей диро вание , скаш ива ни е  придорож ной 
полосы ), освещ ени е  автом обил ьны х д о р о г м естного 
значения) в соответствии  с  за конодательством  РФ

04 09 20 0 00 88912 1 584 100,00 0,00 0,00

Закупка то варо в, работ и услуг для  обеспечения  
госуда рственны х (м униципальны х) нужд

04 09 20 0 00 88912 200 1 584 100,00 0,00 0 ,00

И ны е закупки  товаров, работ и услуг для  обеспече ни я  
госуда рственны х (м униципальны х) нужд

04 09 20 0 00 88912 240 1 584 100,00

О сущ ествлени е  части  полном очий по  организации 
д ор ож ной  де яте л ьн о сти  в отнош ении  автом обил ьны х 
д о р о г м естного  значения  вне границ  населенны х пунктов в 
границах м униципального  района, осущ ествление  
м униципального  контроля за  сохра нностью  
автом обил ьны х д о р о г м естного  значения вне границ 
населенны х пунктов в границах м униципального  района, и 
обеспече ни е  безопа сности  д ор ож ного  д виж ения  на них, а 
та кж е  осущ ествление  ины х полном очий в области 
использования  автом обил ьны х д о р о г и осущ ествления  
д ор ож ной  де я те л ьн о сти  (зим нее 
со д е рж ани е (грейд еровани е ))в  с оответствии  с 
за конодательством  РФ

04 09 20 0 00 88913 200 1 637 250 ,00 0,00 0 ,00

Закупка  то варо в, работ и услуг д л я  обеспече ни я  
госуда рственны х (м униципальны х) нужд

04 09 20 0 00 88913 240 1 637 250 ,00

Ж и л и щ н о -к о м м у н а л ь н о е  х о з я й с т в о 05 84 102,00 0 ,00 0,00
Б л а го у с т р о й с т в о 05 03 8 4  1 0 2 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0
П одпрогр ам м а "Б ла гоустро йство " 05 03 01 6 00 00000 8 4  1 0 2 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0
У ли чное  освещ ени е 05 03 01 6 00 13600 0 ,00 0 ,00 0 ,00
Закупка  то варо в, работ и услуг д ля  обеспечения  
госуда рственны х (м униципальны х) нужд

05 03 01 6 00 13600 200 0,00 0 ,00 0 ,00

И ны е закупки то варо в, работ и усл уг д ля  обеспечения  
го суда рственны х (м униципальны х) нужд

05 03 01 6 00 13600 240

О сущ ествлени е  части  полном о чий  по  у ча сти ю  в 
ор ганизации д еятел ьности  по сб ору  (в том  чи сле  
раздельно м у сбору) и торанспор тир овани ю  тверды х 
ком м унал ьны х отходов

05 03 01 6 00 88910 46 374 ,00 0,00 0,00

Закупка  товаров, рабо т и услуг д л я  обеспечения  
госуда рственны х (м униципальны х) нужд

05 03 01 6 00 88910 200 46 374 ,00 0,00 0,00

И ны е за купки  товаров, работ и услуг д ля  обеспечения  
госуда рственны х (м униципальны х) нужд

05 03 01 6 00 88910 240 46 374 ,00

О сущ ествлени е  части  полном очий по  организации 
ритуальны х услуг и  сод е рж ани ю  м ест захоронения

05 03 01 6 00 88911 37 728 ,00 0,00 0,00

Закупка  то варо в, работ и усл уг д л я  обеспечения  
госуда рственны х (м униципальны х) нужд 05 03 01 6 00 88911 200 37 728 ,00 0,00 0 ,00

И ны е закупки  товаров, работ и усл уг д ля  обеспече ни я  
госуда рственны х (м униципальны х) нужд 05 03 01 6 00 88911 240 37 728 ,00

К у л ь т у р а , ки н е м а т о гр а ф и я 08 * 3  5 4 4  3 3 8 ,8 2 3  5 4 4  3 3 8 ,8 2 3 544 338 ,82
Культура 08 01 3 544 338 ,82 3 544 338 ,82 3 544 338 ,82
М униципальная  програм м а "Р а зви ти е  м униципального  
образования  "Т авреньгское " 08 01 01 0 00 00000 3 544 338 ,82 3 544 338 ,82 3 544 338 ,82

П одпрогр ам м а "Р а зви ти е  культуры  в м униципальном  
образовании "Т авреньгское " 08 01 01 7 00 00000 3 544  338 ,82 3 544  338 ,82 3 544 338 ,82

Р а сходы  на обеспече ни е  д еятел ьности  
подве дом стве нны х учреж дений 08 01 01 7 00 10100 3 544 338 ,82 3 544 338 ,82 3 544 338 ,82

П ред оставление  субсид ий  бю дж етны м , автоном ны м  
учре ж де ни ям  и ины м  неком м е рчески м  организациям 08 01 01 7 00 10100 600 3 544 338 ,82 3 544  338 ,82 3 544 338 ,82

2



Наименование Гла
ва

Р аз
дел

Под-
раз
дел

Ц елевая статья

Вид
рас
хо
дов

2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 01 7 00 10100 610 3 544 338,82 3 544 338,82 3 544 338,82
Пенсионное обеспечение 10 01 136 825 ,68 136 825 ,68 136 825 ,68

Доплаты к  пенсиям муниципальных служащих 10 01 17 7 00 17060 136 825 ,68 136 825 ,68 136 825 ,68

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 17 7 00 17060 300 136 825 ,68 136 825 ,68 136 825 ,68

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 01 17 7 00 17060 310 136 825 ,68 136 825 ,68 136 825 ,68

О б ъ е м  у с л о в н о  у т в е р ж д е н н ы х  р а с х о д о в ( ) 57 976 ,97 121 968 ,08
Всего 11 134 881 ,63 7 724  899 ,95 7 916 814 ,96

3



В ид С у м м а, р у б л ей
Н аи м ен о в ан и е  п о к а за т е л е й Ц е л е в а я  статья р а с 

х о д о в
2 0 2 5  го д 2 0 2 6  го д 2 0 2 7  го д

А д м и н и с т р а т и в н а я  к о м и с с и я 12 0  00 78680 8 7  5 0 0 ,0 0 87 5 0 0 ,0 0 8 7  5 0 0 ,0 0

О су щ е с т в л е н и е  п е р е д а н н ы х  о р ган ам  
м ес т н о го  са м о у п р ав л е н и я  
м у н и ц и п ал ь н ы х  о б р азо в а н и й  
А р х ан ге л ь с к о й  о б л аст и  го су д а р с т в е н н ы х  
п о л н о м о ч и й  А р х ан ге л ьск о й  о б л аст и  в 
с ф е р е  ад м и н и с т р а т и в н ы х  
п р ав о н а р у ш ен и й

12 0 00Л 8 7 9 3 87  5 0 0 ,0 0 87 5 0 0 ,0 0 87 5 0 0 ,0 0

З а к у п к а  то в ар о в , р а б о т  и у сл у г  д л я  
о б е с п е ч е н и я  го су д ар ст в ен н ы х  
(м у н и ц и п а л ь н ы х ) н у ж д

12 0 00 J  18793 2 0 0 87  5 0 0 ,0 0 87 5 0 0 ,0 0 87 5 0 0 ,0 0

И н ы е за ку п ки  то в а р о в , р а б о т  и у сл у г  д л я  
о б е с п е ч е н и я  го су д ар ст в ен н ы х  
( м у н и ц и п ал ь н ы х ) н у ж д

12 0 (ЮЛ8793 240 8 7  5 0 0 ,0 0 87 5 0 0 ,0 0 87 5 0 0 ,0 0

11ервичн ы и в о и н ск и й  у ч е т 12 0 00 5 1 )0 0 2 7 0  110,80 2 9 4  6 6 8 ,1 0 3 0 2  3 0 9 ,3 0
О су щ е с т в л е н и е  п е р в и ч н о го  в о и н ск о го  
у ч е т а  о р ган ам и  м ест н о го  
с а м о у п р а в л е н и я  п о се л ен и й , 
м у н и ц и п ал ь н ы х  и го р о д с к и х  окр у го в

12 0  00  51 ISO 2 7 0  110,80 2 9 4  6 6 8 ,1 0 3 0 2  3 0 9 ,3 0

Р асх о д ы  на в ы п л а ты  п е р с о н ал у  в ц ел я х  
о б е с п е ч е н и я  в ы п о л н ен и я  ф у н кц и й  
г о су д ар ст в ен н ы м и  (м у н и ц и п ал ь н ы м и ) 
о р га н а м и , к а зен н ы м и  у ч р е ж д е н и я м и , 
о р г а н а м и  у п р ав л ен и я  г о су д ар ст в ен н ы м и  
в н е б ю д ж е т н ы м и  ф о н д ам и

12 0 00 51180 100 2 7 0  110,80 29 4  6 6 8 ,1 0 30 2  3 0 9 ,3 0

г и сход ы  н а  ub iiu ia ib i п ер с о н ал у  

го су д а р с т в е н н ы х  (м у н и ц и п ал ь н ы х ) 12 0  00 51180 120 2 7 0  110,80 2 9 4  6 6 8 ,1 0 3 0 2  3 0 9 ,3 0

Д р у ги е  о б щ е г о с у д а р с т в е н н ы е  во п р о сы 16 0 00 00000 153 6 7 4 ,4 0 0 ,0 0 0 ,0 0

И н и ц и ати в н ы е  п р о ек ты  в р ам к ах  

р е ги о н а л ь н о го  п р о е к т а  "К о м ф о р тн о е  
п о м о р ь е"

16 0 00 S8890 244 142 2 1 2 ,7 3

С о ф и н а н с и р о в а н и е  и н и ц и ат и в н ы х  
п р о ек то в  в р а м к а х  р е ги о н а л ь н о го  
п р о е к т а  "К о м ф о р тн о е  п о м о р ье"

16 0  0 0 S 8 8 9 0 540 11 4 6 1 ,6 7

г с  м о и  | ц 'со д ер л и ш и е а»  1 и  мисш, шш>( ,\ 

д о р о г  о б щ е г о  п о л ь зо в а н и я  м ест н о го 20 V 00 00000 3 221 3 5 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

О с у щ е с т в л е н и е  ч асти  п о л н о м о ч и й  по 
р е ш е н и ю  в о п р о со в  м ес т н о го  зн а ч е н и я  в 
с о о т в е т с т в и и  с за к л ю ч ен н ы м и  
с о гл а ш е н и я м и  в ц ел я х  ф и н а н с о в о го  
о б е с п е ч е н и я  д о р о ж н о й  д е я т е л ь н о с т и  в 
о т н о ш е н и и  ав т о м о б и л ь н ы х  д о р о г  
м ес т н о го  зн ач ен и я  в гр ан и ц ах  
н а с е л е н н ы х  п у н кто в  за  с ч е т  
ас с и гн о в а н и й  м у н и ц и п ал ь н о го  
д о р о ж н о г о  ф он да

20 0 00 88912 3 221 3 5 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

д акуш ш  поварив, p a u o i и  у сл у | дли 
о б е с п е ч е н и я  го су д ар ст в ен н ы х 20 0 00 88912 200 3 221 3 5 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0
И ны е Закуп ки  1 и б аров , расю т и у с л у г  дли  
о б е с п е ч е н и я  го су д ар ст в ен н ы х 20 0 00 88912 240 1 5 8 4  100,00 0 ,0 0 0 ,0 0

И ны е за к у п к и  то в а р о в , р аб о т  и  услуг д л я  
о б е с п е ч е н и я  го су д ар ст в ен н ы х

20 0 00 88913 240 1 6 3 7  2 5 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Д о п л а т ы  к  п ен си ям  м у н и ц и п ал ь н ы х  
служ ащ их;

17 0 00 00000 136 8 2 5 ,6 8 136 8 2 5 ,6 8 136 8 2 5 ,6 8

Р асх о д ы  н а  п е н с и о н н ы е  в ы п латы 17 0 00 00000 136 8 2 5 ,6 8 136 825 ,68 136 8 2 5 ,6 8
С о ц и а л ь н о е  о б е с п е ч е н и е  и и н ы е 
в ы п л а ты  н ас е л е н и ю

17 0 00 17060 30 0 136 8 2 5 ,6 8 136 8 2 5 ,6 8 136 8 2 5 ,6 8

С о ц и а л ь н ы е  в ы п л а ты  гр а ж д а н а м , к р о м е 
п у б л и ч н ы х  н о р м ат и в н ы х  со ц и а л ь н ы х

17 0 00 1 7060 32 0 136 8 2 5 ,6 8 136 8 25 ,68 136 8 2 5 ,6 8

У с л о в н о  у т в е р ж д а е м ы е 6 6  2 6 7 ,7 7 137 025,45
В С Е Г О  Р А С Х О Д О В 11 134 881,63 7 6 6 6  922,98 7 794 846,88



Приложение № 3 
к решению Муниципального Совета 

МО "Тавреньгское" 
от 28 марта 2025 г. №— 

Приложение № 3 
к решению Муниципального Совета 

МО "Тавреньгское" 
от 27 декабря 2024 г. №114

Распределение бюджетных ассигновании по целевым статьям (муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности), г руппам и подгруппам видов расходов бюджета 

муниципального образования "Тавреньгское” на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Н аи м ен о в ан и е  п о к азат ел ей Ц е л е в а я  статья
В ид
р а с 

хо д о в

Сумма, рублей

2025 год 2026 год 2027 год

I. Муниципальная программа 
"Развитие муниципалтного 
образования "Тавреньгское"

3  679 440,82 3  544 338,82 3 544 338,82

1. Подпрограмма "Благоустройство" 01 6 00 00000 8 4  102 ,00 0 ,0 0 0 ,0 0

Б л а го у с тр о й ст в о 01 6 00 00000 84 102,00 0,00 0,00
З а к у п к а  то в а р о в ,.р а б о т  и у сл у г  д л я  
о б е с п е ч е н и я  го су д ар ст в ен н ы х  
(м у н и ц и п а л ь н ы х ) нуж д

01 6 00 00000 200 84 102,00 0,00 0,00

И н ы е за ку п ки  т о в а р о в , р а б о т  и у сл у г  д л я  
о б е с п е ч е н и я  го су д ар ст в ен н ы х  
(м у н и ц и п а л ь н ы х ) нуж д

01 6 00 88910 240 46 374,00

И н ы е за к у п к и  т о в а р о в , р а б о т  и у сл у г  д л я  
о б е с п е ч е н и я  го су д ар ст в ен н ы х  
(м у н и ц и п а л ь н ы х ) нуж д

01 6 00 88911 240 37 728,00

2. Муниципальная программа 
"Развитие культуры в 
муниципальном образовании"

01 7 00 00000 3 5 4 4  3 3 8 ,8 2 3  54 4  3 3 8 ,8 2 3 5 4 4  3 3 8 ,8 2

Р асх о д ы  на о б е с п е ч е н и е  д ея те л ь н о с т и  
п о д в е д о м с т в е н н ы х  у ч р е ж д ен и й

01 7 00 10100 3 544 338,82 3 544 338,82 3 544 338,82

П р е д о с т а в л е н и е  су б с и д и й  б ю д ж е тн ы м , 
ав то н о м н ы м  у ч р е ж д е н и я м  и ины м  
н ек о м м е р ч е с к и м  о р га н и за ц и я м

01 7 00 10100 600 3 544 338,82 3 544 338,82 3 544 338,82

С у б с и д и и  б ю д ж е тн ы м  у ч р е ж д ен и я м 01 7 00 10100 610 3 544 338,82 3 544 338,82 3 544 338,82
3. Подпрограмма "Обеспечение 
пожарной безопасности" 01 1 00 00000 51 0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Р ем о н т  и с о д е р ж а н и е  п р о т и в о п о ж ар н ы х  
в о д о и ст о ч н и к о в , о б у с т р о й с т в о 01 1 00 81530 51 000,00 0,00 0,00
закупка i ива ров, райи 1 и услуг для
о б е с п е ч е н и я  го су д ар ст в ен н ы х 01 1 00 81530 200 51 000,00 0,00 0,00
И н ы е за к у п к и  т о в ар о в , р а б о т  и у сл у г  д л я  
о б е с п е ч е н и я  го су д ар ст в ен н ы х

20 0 00 88912 240 51 000,00

I I .  НЕПРОГРАММНЫЕ 
НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 7 455 440,81 4 1 2 2  584,16 4  250 508,06

Г л а в а  м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а зо в а н и я и  ю о о о ш т 840 649,32 840649,32 840 649,32
Р асх о д ы  н а  с о д е р ж а н и е  о р ган о в  

м ес т н о го  са м о у п р а в л е н и я  и о б е с п е ч е н и е  
их  ф у н кц и й

11 1 00 00000 840 649,32 840 649,32 840 649,32

Р асх о д ы  н а  в ы п л а ты  п е р с о н ал у  в ц ел я х  
о б е с п е ч е н и я  в ы п о л н ен и я  ф у н кц и й  
го с у д а р с т в е н н ы м и  (м у н и ц и п ал ь н ы м и ) 
о р га н а м и , к а зен н ы м и  у ч р е ж д ен и я м и , 

о р га н а м и  у п р ав л ен и я  го с у д а р с т в е н н ы м и  
в н е б ю д ж е т н ы м и  ф о н д ам и

11 1 00 10010 100 840 649,32 840 649,32 840 649,32

Р асх о д ы  п а  в ы п латы  п ер со н ал у  
го су д ар ст в ен н ы х  (м у н и ц и п ал ь н ы х ) 
о р ган о в

11 1 0010010 120 840 649,32 840 649,32 840 649,32

Расходы на содержание органов 
местного самоуправления и обеспечение 
их функций

12 00 10010 2 745 330,61 2 762 941,06 2 883 223,76

Р ас х о д ы  н а  в ы п латы  п е р с о н ал у  в ц ел я х  
о б е с п е ч е н и я  в ы п о л н ен и я  ф у н кц и й  
г о су д ар ст в ен н ы м и  (м у н и ц и п ал ь н ы м и ) 
о р га н а м и , к а зен н ы м и  у ч р е ж д е н и я м и , 

о р га н а м и  у п р ав л ен и я  г о су д ар ст в ен н ы м и  
в н е б ю д ж е т н ы м и  ф о н д ам и

12 0 00 10010 100 1 844 670,68 1 844 670,68 1 844 670,68

Р а с х о д ы  н а  в ы п л а ты  п е р с о н ал у  
го су д а р с т в е н н ы х  (м у н и ц и п ал ь н ы х ) 
о р ган о в

12 0 00 10010 120 1 844 670,68 1 844 670,68 1 844 670,68



Н аи м ен о в ан и е  п о к азат ел ей Ц ел ев ая  ст ать я
В ид
р а с 

хо д о в

С у м м а, р у б л ей

2 0 2 5  го д 2 0 2 6  го д 2 0 2 7  го д

З ак у п к а  т о в ар о в , р аб о т  и у сл у г  дл я  
о б е с п е ч е н и я  го с у д а р с т в е н н ы х  
(м у н и ц и п а л ь н ы х ) нуж д

12 0 00 10010 20 0 892 0 9 5 ,9 3 9 0 9  7 0 6 ,3 8 1 0 2 9  9 8 9 ,0 8

И н ы е за ку п ки  то в а р о в , р а б о т  и у сл у г  д л я  
о б е с п е ч е н и я  го су д ар ст в ен н ы х  
(м у н и ц и п а л ь н ы х ) нуж д

12 0 00 10010 240 89 2  0 95 ,93 9 0 9  7 0 6 ,3 8 1 0 2 9  9 8 9 ,0 8

И н ы е б ю д ж е т н ы е  а с си гн о в ан и я 12 0 00 10010 800 8 5 6 4 ,0 0 8 5 6 4 ,0 0 8 5 6 4 ,0 0

У п л а т а  н ал о го в , с б о р о в  и  и н ы х  п л ат еж ей 12 0 00 10010 850 8 5 6 4 ,0 0 8 5 6 4 ,0 0 8 5 6 4 ,0 0



Приложение № 4 
к решению Муниципального Совета 

МО "Таврен ьгское" 
от 28 марта 2025 г. №— 

Приложение № 4

к решению Муниципального Совета

МО "Таврен ьгское" 
от 27 декабря 2024 г. №114

Распределение расходов по разделам и подразделам бюджета муниципального образования "Тавреньгское" на 2025
год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Под
раздел

Сумма, рублей
Наименование разделов/подразделов Раздел

2025 год 2026 год 2027 год

Условно утверждаемые 57 976,97 121 968,08

Общегосударственные вопросы 01 00 3 827 154,33 3 691 090,38 3 811 373,08

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 01 .02 840 649,32 840 649.32 840 649.32

Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных 
органов муниципального образования

01 03

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных 
администраций

01 04 2 832 830,61 2 850 441.06 2 970 723.76

Комфортное поморье 01 13 153 674,40

Национальная оборона 02 00 270 110,80 294 668,10 302 309,30

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 270 110,80 294 668.10 302 309,30

Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 03 00 51 000,00 0,00 0,00

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, пожарная 
безопасность

03 10 51 000,00

Национальная экономика 04 00 3 221 350,00 0,00 0,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 3 221 350,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 84 102,00 0,00 0,00

Благоустройство 05 03 84 102,00
Культура, кинематография 08 00 3 544 338,82 3 544 338,82 3 544 338,82
Культура 08 01 3 544 338,82 3 544 338.82 3 544 338,82
Социальная политика 10 00 136 825,68 136 825,68 136 825,68
Пенсионное обеспечение 10 01 136 825,68 136 825.68 136 825.68

ВСЕГО РАСХОДОВ 11 134 881,63 7 724 899,95 7 916 814,96



Приложение №5 
к решению Муниципального Совета 

МО "Тавреньгское" 
от 28 марта 2025 г. №— 

Приложение №5

к решению Муниципального Совета

МО "Тавреньгское" 
от 27 декабря 2024 г. № 114

Объемы предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета МО "Коношский 
муниципальный район" бюджету муниципального образования "Тавреньгское" на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

Наименование полномочия
Сумма, рублей

2025 год 2026 год 2027 год
Иные межбюджетные трансферты на осуществление 
части полномочий по решению вопросов местного 
значения 0,0 0,0 0,0

Итого 0,0 0,0 0,0



Приложение № 6 
к решению Муниципального Совета 

МО "Тавреньгское" 
от 28 марта 2025 г. № — 

Приложение № 6 
к решению Муниципального Совета 

МО "Тавреньгское" 
от 27 декабря 2024 г. № 114

Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 
образования "Тавреньгское" на 1 января 2025 года, на 1 января 2026 года и 

на 1 января 2027 года по видам долговых обязательств

Наименование

Сумма, рублей

на
1 января

2025 года

на
1 января 

2026 года

на
1 января

2027 года
Муниципальные гарантии - - -
Кредиты кредитных организаций - - -
Бюджетные кредиты из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации - - -

Итого муниципальный долг - - -

Программа муниципальных внутренних заимствований муниципального образования "Тавреньгское" на
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

2025 год 2026 год 2027 год

Наименование показателя Сумма,
тыс.

рублей

Предельн 
ый срок 

погашени 
я

Сумма,
тыс.

рублей

Предел ьн 
ый срок 

погашения

Сумма, Предельн 
тыс. ый срок 

рублей погашения

Муниципальные заимствования в валюте 
Российской Федерации, всего 0,0 0,0 0,0

в том числе:

Бюджетные кредиты из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 0,0 0,0 0,0

Привлечение 0,0 0,0 0,0
из них: привлечение из федерального 
бюджета бюджетных кредитов на 
пополнение остатков средств на счете 
бюджета

0,0 0,0 0,0

Погашение 0,0 0,0 0,0
из них: погашение бюджетных кредитов 
на пополнение остатков средств на 
едином счете бюджета

0,0
■

0,0 0,0

Кредиты кредитных организаций 0,0 0,0 0,0
Привлечение 0,0 0,0 0,0
Погашение 0,0 0,0 0,0



Таблица 3

Информация об исполнении муниципальных программ 
и непрограммных направлениях деятельности МО «Тавреньгское»

за 2024 год

Наименование Утвержденный 
план на год

Уточненный план 
на год Исполнено

% исп. к 
утвержд. 
плану на 

год

%  И С П .

к уточи, 
плану 
на год

1 2 3 4 5 6
Муниципальная программа "Развитие 
муниципального образования в 
Тавреньгское" 6 618 839,81 6 618 839,81 6 618 839,81 100 100
Итого по муниципальным 
программам 6 618 839,81 6 618 839,81 6 618 839,81 100 100
Непрограммные направления 
деятельности 6 584 681,61 6 584 681,61 6 584 681,61 99 99

Всего расходов 13 203 521,42 13 203 521,42 13 203 521,42 99 99

Расходы на реализацию непрограммных направлений деятельности по 
итогам 2024 года исполнены в сумме 6 584 681,61 рублей, что составляет 99 
% к уточненному плану на год.

Программные расходы по итогам 2024 года исполнены в сумме 
6 618 839,81 рублей, что составляет 100% к уточненному плану на год.

Информация об исполнении расходов бюджета МО «Тавреньгское» за 
2024 год в разрезе разделов и подразделов классификации расходов бюджета 
МО «Тавреньгское» представлена в таблице 4 .

Таблица 4

Наименование

Код
раздела

по
бюджет

ной
класс и ф 
икации

Исполнено за 
2023 год

Удельный 
вес за 2023 

год, %

Исполнено за 
2024год

Удельный вес за 
2024 год. %

1 2 3 4 5 6
Общегосударственные
вопросы 01 3 894 632,83 100 4 159 651,37 100
Национальная оборона 02 193 080,61 100 223 696,63 100
Национальная безопасность 
и правоохранительная 
деятельность

03 42 000,00 100 0,00 100

Национальная экономика 04 2 942 948,03 100 3 221 350,0 100
Благоустройство 05 70 630,00 100 81 000,00 100
Культура, кинематография 08 3 221 631,68 100 5 380 997,74 100
Социальная политика 10 131 475,90 10 136 825,68 10
Всего расходов 10 496 399,05 100 13 203 521,42 100

В функциональном разрезе значительную долю расходов занимают 
расходы на культуру. По состоянию на 01.01.2025 года они исполнены в 
сумме 5 380 997,74 рублей, что составляет 41 % в общих расходах бюджета.

Следующие по значимости в структуре расходов бюджета являются 
общегосударственные расходы 31%, за отчетный период исполнены в сумме 
4 159 651,37 рублей.



Денежные средства из резервного фонда Администрации МО «Коношский 
муниципальный район» за 2024 года в бюджет МО «Тавреньгское» 
доводились в сумме 15000,00 на выполнение работ в ТавреньгскомЦД.

Муниципальный долг на 01.01.2025 года составил 0,00 рублей в том числе:
- бюджетные кредиты от бюджетов других уровней бюджетной системы РФ
-  0,00 рублей (привлеченные муниципальным районом 0,00 руб.).
На 01.01.2025 года составил 0,00 рублей в том числе:
- бюджетные кредиты от бюджетов других уровней бюджетной системы РФ
-  0,00 рублей (привлеченные муниципальным районом 0,00 руб.).
Остатки средств бюджета на конец 2025 года составили:
129016,60 рублей

Архипова О. А



Отчет о муниципальном долге за 2024 год

На 01 января 2025 года муниципальный долг отсутствует



Информация об остатках денежных средств на счетах 
муниципального образования "Тавреньгекое" 

но состоянию на 1 января 2025 года
Рублей

№
п/п

Наименование Раздел,
подраздел

Целевая статья Вид
расходов

Всего
консолидированны  

й бюджет

из них:
бюджет М Р, М О .

г о
бюджеты

поселений

В С Е Г О  О С Т А Т К О В  д е н е ж н ы х  с р е д с т в  н а  х о н е **  о т в е т н о г о  п е р и о д а »  и з  
н и х : 129 016,80 0 .0 0 129 010,80

С р е д ства  м е с тн о го  бю д ж ета 129 016,60 1 2 9 0 1 6 ,6 0
из них: средства муниципальных бюджетных и автономных учреждении, 

привлеченные в качестве источников финансирования 0,00

Средства целевых межбюджетных трансфертов, перечисленных из 
областного бюджета в  бюджет муниципального образования, в т о м  числе: 0,00 0,00 0,00

1. М ежбюджетные т рансферты за счет средст в федерального бюджета
—

1.1
С оставление (изменение) списков кандидатов в присяж ны е заседатели 
ф едеральны х судов общ ей ю рисдикции в Р оссийской Ф едерации

0105 2 2 104  51200 530
0,00

1.2.
О сущ ествление первичного  воинского  учета  на терри ториях, где отсутствую т 
военны е комиссариаты

0203 22104 51180 530
____0 ,00

1.3.
Е ж ем есячное денеж ное вознаграж дение за к л а с с н о е  р у ко в о д с т в о  
п е д а го ги ч е с к и м  р а б о тн и ка м  государственны х и м униципальных 
общ еобразовательны х организаций

0702 02118 53030 530
0,00

1 4
Р еализация м ероприятий по ГП А О  "Ком плексное развитие сельских 
территорий"

0503 2 5 303  R5760 521
0,00

1.5
О бустройство  и восстановление воинских захоронений, находящ ихся в гос. 
собственности Р еализация ФЦП "Увековечение пам яти погибш их при защ ите 
О течества  на 2019 - 2024 годы"

0503 29308 R2990 521
0,00

1.6.
С убсидии на адресную  ф инансовую  поддерж ку спортивны х организаций, 
осущ ествляю щ их подготовку спортивного  резерва для  сборны х команд 
Р оссийской Ф едерации

1103 280Р 5  50810 521
0,00

1 7
С убсидии на обеспечение развития и укрепления  материально-технической 
базы  муниципальных д ом ов  культуры  в населенны х пунктах с  численностью  
населения до  50 ты сяч человек

0801 04012 R4670 521
0,00

1.8. Р еализация м ероприятий по  обеспечению  ж ил ьем  м олоды х семей 
ф едеральной целевой програм м ы  "Ж илищ е"

1004 06201 R4970 521
0,00

1.9.
Реализация мероприятий по  ГП А О  "Ком плексное развитие сельских 
территорий"

0503 2 5 303  R5760 521
0,00

1.10.
Р еализация м ероприятий по ГП А О  "Ком плексное развитие сельских 
территорий"

1003 25102 R5760 521
0,00

1.11,
О рганизация  бесплатного  горячего  питания обучаю щ ихся , получаю щ их 
начальное общ ее 'образование  в государственны х и м униципальны х 
образовательны х организациях

1004 02122 R3042 521
____0 ,00

1 12.
С троительство  и реконструкция (модернизация) объектов питьевого 
водоснабжения ГП А О  "Развитие энергетики и Ж К Х  А рх об л (2014-2024 годы)

0505 171F5 52430 522
0,00

1.13.
Б лагоустройство. П оддерж ка государственны х програм м  субъектов 
Р оссийской Ф едерации и муниципальных програм м  ф орм ирования 
соврем енной городской среды

0503 130F2 55550 523
0,00

1.14.
С оздание в общ еобразовательны х организациях, располож енны х в сельской 
м естности и м алы х гододах, условий для  занятий ф изической культурой и 
спортом

0702 027Е 2 50970 540
0,00

1.15.
О статки  субсидий, субвенций и иных м еж бю дж етны х трансф ертов , им ею щ их 
целевое назначение, п р о ш л ы х  л е т  и з  ф е д е р а л ь н о го  б ю д ж ета ХХХХ Х Х Х Х Х Х Х Х

0,00
В С Е Г О  з а  с ч е т  с р е д с т в  ф е д е р а л ь н о г о  б ю д ж е т а 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

2. Межбюджетные т рансферты за счет средст в област ного бюджета

2 1.

О сущ ествление государственны х полном очий по  ре гистра ции и учету 
граж дан,и м ею щ их право на получение жилищ ны х субсидий в связи с 
переселением  из районов Крайнего Севера и приравненны х к ним 
м естностям

0104 06404  78690 530

0,00
2 2. О сущ ествление государственны х полном очий в сф ере  охраны  труда 0104 07201 78710 530 0,00

2.3
О сущ ествление государственны х полном очий по ф орм ированию  торгового  
реестра (областной бюджет)

0104 0 5 309  78700 530
0,00

2.4.
О сущ ествление лицензионного  контроля в сф ере  осущ ествления 
предприним ательской деятельности  по управлению  многоквартирны м и 
дом ам и

0104 17312 78780 530
0,00

2.5. Единая субвенция м естны м  бю дж етам  А рхангельско й области 1403 22104  78790 530
0,00

2.6
Ежем есячное денеж ное вознаграж дение за классное руководство 
педагогическим  работникам  государственны х и муниципальных 
общ еобразовательны х организаций

0702 02118 53030 530
0,00

2  7. О бщ ее образование. Р еализация основны х общ еобразовательны х програм м 0702 02101 78620 530
0,00

2.8
О сущ ествление государственны х полном очий по  ф инансовом у обеспечению  
оплаты  стоим ости набора продуктов питания в оздоровительны х л агерях с 
дневны м  пребы ванием  детей

0707 03402 78320 530
0,00

2.9.

В озм ещ ение расходов, связанны х с реализацией м ер социальной поддержки 
по предоставлению  ком пенсации расходов на оплату жилы х помещ ений, 
отопления и освещ ения педагогическим  работникам  образовательны х 
организаций в сельских населенны х пунктах, рабочих поселках (поселках 
городского  типа)

0709 02401 78390 530

0,00

2.10.
Д ругие  вопросы  в области социальной политики. О сущ ествление 
государственны х полном очий по  вы плате  вознаграж дений 
проф ессиональны м  опекунам  (обл)

1006 0 3 606  78730 530
0,00

2.11.

С оф инансирование вы платы  вы ходны х пособи й  и сохранения  среднего  
м есячного  заработка  на период  трудоустройства  в  связи с  ликвидацией 
органов м естного  сам оуправления  вследствие создания  муниципального  
округа В е р х н е то е м с ки й

0113 16813 76450 521

0,00

2.12.

С оф инансирование вы платы  вы ходны х пособи й  и сохранения  среднего  
м есячного  заработка  на период  трудоустройства  в  связи с  ликвидацией 
органов м естного  сам оуправления  вследствие создания  м униципального  
округа П л е с е ц ки й

0113 16814 76450 521

0,00

2.13.

С оф инансирование вы платы  вы ходны х пособи й  и сохранения  среднего  
м есячного  заработка  на период  трудоустройства  в  связи с  ликвидацией 
органов м естного  сам оуправления  вследствие создания м униципального  
округа В и н о гр а д о в с к и й

0113 16815 76450 521

0,00

2.14. С оздание условий для  обеспечения  поселений и  ж ителей  городских округов 
услугам и торговл и  ' 0412 0 5 310  78270 521

0,00
2.15. М ероприятия по  реализации приоритетны х проектов в сф ере туризма 0412 0 4 017  78550 521 0,00

2.16. Р еализация м ероприятий по ГП А О  "Ком плексное развитие сельских 
территорий" 0503 25303  R5760 521

0,00

2.17. Капитальны й рем онт муниципальны х дош кольны х образовательны х 
организаций 0701 02710 78260 521

0,00

2.18.
О беспечение питанием  обучаю щ ихся  по програм м ам  начального общ его, 
основного общ его, среднего  общ его  образования  в м униципальных 
общ еобразовательны х организациях, прож иваю щ их в интернате

1004 02101 78330 521
0,00



п/п подраздел расходов консолидированны  
й бюджет

бюджет М Р ,  М О ,
г о

бюджеты 
посенейий

2.19.
Ком пенсаций родительской платы  за  присм отр и уход  за ребёнком  в 
образовательны х организациях, реализую щ их основную  
общ еобразовательную  програм м у дош кольного  образования

1004 02101 78650 530
0,00

2 20.
П редоставление жилы х пом ещ ений детям-сиротам  и детям, оставш имся без 
попечения  родителей, лицам  из их числа по д оговорам  найма 
специализированны х жилы х пом ещ ений (областной бюджет)

1004 02214 78770 530
0,00

2.21.
О рганизация  бесплатного  горячего  питания обучаю щ ихся, получаю щ их 
начальное общ ее образование в муниципальных образовательны х 
организациях А рхангельской области (без ф едерального  соф инансирования)

1004 02122 76600 521

0,00

2.22.

Укрепление материально-технической базы пищ еблоков и столовых 
м униципальны х об щ еобразовательны х организаций А рхангельско й об ласти в 
целях создания условий для  организации горячего  питания обучаю щ ихся, 
получаю щ их начальное общ ее образование

0702 02123 76560 521

0,00

2.23.
С оздание условий для  вовлечения  обучаю щ ихся  в м униципальных 
образовательны х организациях в д еятельность  по проф илактике  дорож но- 
транспортного  травм атизм а

0702 021R 3  76880 521

0,00

2.24.
С убсидии на обеспечение развития и укрепления  материально-технической 
базы муниципальных д ом ов  культуры  в населенны х пунктах с  численностью  
населения до  50 ты сяч человек

0801 04012 R4670 521
0,00

2.25.
О бщ ественно значим ы е культурные мероприятия  в рам ках проекта "ЛЮ БО -
ДО Р О ГО "

0801 04011 78360 521
0,00

2.26.
О рганизация  бесплатного  горячего  питания обучаю щ ихся, получаю щ их 
начальное общ ее об разование в государственны х и муниципальных 
образовательны х организациях

1004 02122 R3042 521
0,00

2.27.
О беспечение питанием  обучаю щ ихся  по програм м ам  начального  общ его, 
основного общ его, среднего  общ его  образования  в м униципальных 
общ еобразовательны х организациях, прож иваю щ их в интернате

1004 02101 78330 521
0,00

2 28.

О рганизация бесплатного  горячего  питания обучаю щ ихся , получаю щ их 
начальное общ ее образование в м униципальны х образовательны х 
организациях А рхангельской области (без ф едерального  соф инансирования)

1004 02122 76600 521

0,00

2 29.
С убсидии на адресную  ф инансовую  поддержку спортивны х организаций, 

осущ ествляю щ их подготовку спортивного  резерва для  сборны х команд 
Р оссийской Ф едерации

1103 280Р 5  50810 521
0,00

2 30. О борудование источников наруж ного  противопож арного  водоснабжения 0310 09110  76630 521 0,00
2 31. П риобретение и установка автоном ны х ды м овы х пож арны х извещ ателей 0310 09106  76870 521 0,00

2.32.
П роведение рем онтных работ на пассаж ирских судах водного  транспорта  
Холмогорский

0408 19215 73080 521
0,00

2.33.

Д орож ны е ф онды .С оф инансирование дорож ной  д еятельности в отнош ении 
автом обильны х до р о г общ его  пользования  м естного  значения, капитального  
рем онта и монта  д воровы х терри торий  м ногоквартирны х домов, проездов к 
дворовы м  терри ториям  м ногоквартирны х дом ов населенны х пунктов, 
осущ ествляем ы х за счет бю дж етны х ассигнований м униципальны х дорож ны х 
ф ондов

0409 19213 7812Д 521

0,00

2.34.

М одернизация нерегулир уем ы х пеш еходны х переходов, светоф орны х 
объектов и установка пеш еходны х ограж дений на автом обильны х дорогах 
общ его  пользования м естного значения  (дорожный ф онд Архангельской
области)

0409 196R 3 7667Д 521

0,00

2.35.
Ремонт автом обильны х д о р о г общ его  пользования м естного значения в 
м униципальны х районах и городских округах А рхангельско й области 
(дорожный ф онд А рхангельской области)

0409 19205 7875Д 521
0,00

2.36.
Р еализация м ероприятий по ГП А О  "Ком плексное развитие сельских 
территорий"

0503 25303  R5760 521
0,00

2.37.
О бустройство  и восстановление воинских захоронений, находящ ихся в гос. 
С обственности. Р еализация ФЦП "У вековечение памяти погибш их при 
защ ите О течества  на 2019 - 2024 годы"

0503 29308  R2990 521
0,00

2.38.
Реализация м ероприятий в сф ере  обращ ения с  отходам и производства  и 
потребления, в том  числе с  тверды м и ком м унальны м и отходами

0605 10125 76740 521
0,00

2 39. Укрепление материально-технической базы м униципальны х дош кольны х 
образовательны х организаций

0701 02113 76830 521
0,00

2.40.
М ероприятия по реализации м олодеж ной политики в муниципальных 
образованиях (проведение м олодеж ны х ф орумов)

0707 2 9 106  78530 521
0,00

2.41. М ероприятия по  реализации молодеж ной политики в м униципальных 
образованиях (содействие в трудоустройстве  несоверш еннолетних)

0707 29112 78530 521
0,00

2.42. М ероприятия по  реализации м олодеж ной политики в м униципальных 
образованиях

0707 2 9 305  78530 521
0,00

2.43 М ероприятия по реализации м олодеж ной политики в муниципальных 
образованиях

0707 29306 78530 521
0,00

2.44 Реализация мероприятий по  обеспечению  ж ильем  м олоды х семей 1004 06201 78510 521 0,00

2.45 Р еализация мероприятий по ГП А О  "Ком плексное развитие сельских 
территорий"

1003 25102 R5760 521
0,00

2 46
О беспечение питанием  обучаю щ ихся  по програм м ам  начального общ его, 
основного общ его, среднего  общ его  образования в м униципальных 
общ еобразовательны х организациях, прож иваю щ их в интернате

1004 02101 78330 521
0,00

2.47

М ероприятия по  развитию  ф изической культуры  и спорта  в муниципальных 
образованиях (ГП А О  "П атриотическое воспитание, развитие ф изической 
культуры , спорта, туризм а и повыш ение эф ф ективности реализации 
молодеж ной политики в А О  (2014-2020 годы))

1 1 0 2 2 8 025  78520 521

0,00

2.48

М ероприятия по  развитию  ф изической культуры  и спорта  в м униципальных 
образованиях (ГП А О  "П атриотическое воспитание, развитие ф изической 
культуры , спорта, туризм а и повыш ение эф ф ективности реализации 
молодеж ной политики в А О  (2014 -2020  годы))

1 1 0 2 2 8 026  78520 521

0,00

2.49 М ероприятия по  развитию  ф изической культуры  и спорта  в м униципальных 
образованиях (доступ к спортивны м  площ адкам) 1 1 0 2 2 8 030  78520 521

0,00

2.50

О беспечение мероприятий по переселению  граждан из аварийного 
ж илищ ного  ф онда, в том  числе переселению  граждан из аварийного  
жилищ ного  ф онда с  учетом  необходим ости развития малоэтаж ного  
ж илищ ного  строительства, нац проект "Ж илье и городская  среда"

0501 510F3 67484 522

0,00

2.51

О беспечение мероприятий по переселению  граждан из аварийного 
ж илищ ного  ф онда, в том  числе переселению  граждан и з  аварийного  
ж илищ ного  ф онда с учетом  необходим ости развития малоэтаж ного  
Ж ИЛ ИЩ Н О ГО  строительства ко р  ц е л и  2 2 -Э 0 3 1 -0 0 0 0 -Р 0 0 3 5

0501 510F3 67484 522

0,00

2.52 С оздание новы х мест в общ еобразовательны х организациях, располож енны х 
в сельской местности и поселках городского типа  Плесецкий 0702 027Е1 52300 522

0,00

2.53 Б лагоустройство. Р еализация програм м  ф орм ирования  соврем енной 
городской среды 0503 130F2 55550 523

0,00

2 54 Благоустройство  территорий и приобретение уборочной и ком м унальной 
техники 0503 13003 78840 540

0,00

2.55
С оздание ком ф ортной городской среды  в малы х городах и исторических 
поселениях - победителях Всероссийского  конкурса лучш их проектов 
создания ком ф ортной городской среды

0503 130F2 54240 540
0,00

2.56 Р азвитие терри ториального  общ ественного  сам оуправления  в А рхангельско й 
области 0113 16301 78420 540

0,00

2.57. Р азвитие терри ториального  общ ественного  сам оуправления  в А рхангельской 
области 0113 16302 78420 540

0,00



п/п подраздел расходов консолидированны  
й бюджет

бюджет М Р, М О , 
ГО

бюджеты
поселений

2.58.
Р азвитие терри ториал ьного  общ ественного  сам оуправления  в А рхангельско й 
области

0113 16303 78420 540
0,00

2.59.
Укрепление м атериально-технической базы  и развитие противопож арной 
инф раструктуры  в муниципальных образовательны х организациях

0702 09108 76960 540
0,00

2 60 Рем онт зданий муниципальных учреждений культуры 0801 04014 76810 540 0,00

2.61.

Частичное возм ещ ение расходов по  предоставлению  мер социальной 
поддержки квалиф ицированны х специалистов учреж дений культуры  и образ, 
организаций (кром е пед. работников), ф инансируем ы х из м естны х бюджетов, 
прож иваю щ их и работаю щ их в сельских насел.пунктах, рабочих поселках 
(поселках городского  типа)

1403 22104 78240 540

0,00

2.62.

Гранты  бю дж етам  муниципальных образований в целях содействия 
достиж ению  и (или) поощ рению  достиж ения  наилучш их значений 
показателей деятельности органов  м естного сам оуправления  городских 
округов и муниципальных районов А рхангельской области

1403 2 6 303  78040 540

0,00

2.63.
Доставка  муки и л екарственны х средств  в районы  Крайнего С евера и 
приравненны е к ним м естности с ограниченны м и сроками завоза грузов

1403 26306 78220 540
0,00

2 64.
О рганизация  транспортного  обслуж ивания  населения  на пассаж ирских 
муниципальных м а р ш р ута х  в о д н о го  тр а н сп о р та  ГП А О  "Развитие 
транспортной системы  А О  (2014-2024 годы)

0408 19234 76800 540
0,00

2 6 5 .
Нац. проект "Безопасны е и качественны е автом обильны е дороги". ГП 
"Развитие транспортной системы  А рхангельской области (2014-2020 годы)" 
(дорожный ф онд А рхангельской области)

0409 197R1 5393Д 540
0,00

2.66.
С оздание в общ еобразовательны х организациях, располож енны х в сельской 
м естности и м алы х городах, условий для  занятий ф изической культурой и 
спортом

0702 027Е 2  50970 540
0,00

2.67, Р езервны й ф онд  П равительства  А рхангельской области ХХХХ 6 7 000  71400 540
0,00 0,00

2 68.
О статки субсидий, субвенций и иных м еж бю дж етны х трансф ертов, им ею щ их 
целевое назначение, п р о ш л ы х  л е т  и з  о б л а с тн о го  б ю д ж ета

ХХХХ Х Х Х Х ХХХХ
0,00

В С Е Г О  з а  с ч е т  с р е д с т в  о б л а с т н о г о  б ю д ж е т а 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

3. Средства Фонда содейст вия реф ормированию ЖКХ

3.1

О сущ ествление государственны х полном очий по предоставлению  лицам, 
явлсобственникам и ж илы х пом ещ ений в м ногокв домах, признанны х в 
установленном  порядке  аварийны м и и подлеж ащ им и сносу или 
реконструкции, д ополнительны х мер поддержки по обеспечению  ж илы м и 
пом ещ ениями в ф орм е субсидии (за счет средств ГК - Ф онда содействия 
реф орм иро ванию  Ж КХ)

0501 510F3 67483 530

0,00

3.2.

О беспечение м ероприятий по  переселению  граждан из аварийного  
жилищ ного  ф онда, в том  числе переселению  граждан из аварийного 
ж илищ ного  ф онда с учетом  необходим ости развития малоэтаж ного  
жилищ ного  строительства  (средства ГК-Ф онд содействия реф орм ированию
Ж КХ)

0501 510F3 67483 522

0,00

3.3

О беспечение м ероприятий по переселению  грахедан из аварийного  
ж илищ ного  ф онда, в том  числе переселению  граж дан из аварийного 
ж илищ ного  ф онда с  учетом  необходим ости развития малоэтаж ного  
ж илищ ного  строительства  (средства ГК-Ф онд содействия реф орм ированию  
Ж КХ) код цели 2 2 -3030 -0000 -P 0 035

0501 510F3 67483 522

0,00
В С Е ГО  за с ч е т  с р е д с тв  Ф о н д а  с о д е й с т в и я  р е ф о р м и р о в а н и ю  Ж КХ 0,00 0,00 0,00

П р и м е ча н и е :

О статки  субсидий, субвенций и  иных м вж бю дж етны х трансф ертов, им ею щ их 
целевое назначение, п р о ш л ы х  л е т  и з  о б л а с тн о го  б ю д ж е та , всего, и з  них: 0.00 0 ,00 0,00
Резервны й ф онд П равительства  А рхангельской области ХХХХ 6 7 000  71400 540 0,00

О бщ ее образование. Р еализация основны х общ еобразовательны х програм м
0702 02101 78620 530

0,00

Капитальны й рем онт муниципальны х дош кольны х образовательны х 
организаций

0701 02710 78260 521
0,00

Г ранты  бю дж етам  муниципальны х образований в целях содействия 
д остиж ению  и (или) поощ рению  д остиж ения  наилучш их значений 
показателей д еятельности органов м естного сам оуправления  городских 
округов и м униципальны х районов А рхангельско й области

1403 26303 78040 540

0,00
О беспечение питанием  обучаю щ ихся по  програм м ам  начального общ его, 
основного  общ его, среднего  общ его  образования в муниципальных 
общ еобразовательны х организациях, прож иваю щ их в интернате

1004 02101 78330 521
0,00

Частичное возм ещ ение расходов по  предоставлению  мер социальной 
поддерж ки квалиф ицированны х специалистов  учреж дений культуры  и образ, 
организаций (кром е пед. работников), ф инансируем ы х из м естны х бюджетов, 
прож иваю щ их и работаю щ их в сельских насел.пунктах, рабочих поселках 
(поселках городского  типа)

1403 22104 78240 540

0,00
О беспечение м ероприятий по переселению  граждан из аварийного  
жилищ ного  ф онда, в том  числе переселению  граждан из аварийного 
жилищ ного  ф онда с  учетом  необходим ости развития малоэтаж ного  
ж илищ ного  строительства  (с р е д с тв а  Г К -Ф о н д  с о д е й с тв и я  
р е ф о р м и р о в а н и ю  ЖКХ1 код цели 21-ЭО30-ОО0О-РОО35

0501 51 ОРЗ 67483 522

0,00
О беспечение мероприятий по  переселению  грахедан из аварийного 
ж илищ ного  ф онда, в том  числе переселению  граждан из аварийного  
ж илищ ного  ф онда с  учетом  необходим ости развития малоэтаж ного
ЖИЛИЩНОГО с т р о и т е л ь с т в а  код цели 21-Э031-0000-Р0035

0501 510F3 67484 522

0,00

И с п о л н и те л ь  А р х и п о в а  О кса н а  А н а то л ье вн а  

Т е л е ф о н  89210737090

0,00 0,00 0,00


